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Schriftliche Kleine Anfrage


des Abgeordneten Thilo Kleibauer (CDU) vom 07.09.20


und Antwort des Senats

Betr.: Das Amt für IT und Digitalisierung zieht um – was ist genau geplant?

Einleitung für die Fragen:
Aus dem Halbjahresbericht des Senats zum Haushalt (Drs. 22/1100) geht her vor, dass das Amt für IT und Digitalisierung (ITD) einen Umzug mit allen Mit arbeiterinnen und Mitarbeitern in neue Räumlichkeiten plant.
Vor diesem Hintergrund frage ich den Senat:

Frage 1: Wann genau erfolgt aus welchen Gründen der Umzug des Amtes
ITD?

Antwort zu Frage 1:
Der Umzug erfolgt im Juni 2021, da der Mietvertrag über die Räumlichkeiten in den Großen Bleichen endet und nicht verlängert werden kann.

Frage 2: Welche Räumlichkeiten mit welcher Flächengröße werden dafür an welcher genauen Stelle ab wann genutzt?

Frage 3: Für welchen Zeitraum und zu welchen Kosten wurden neue Räum lichkeiten angemietet?

Antwort zu Fragen 2 und 3:
Es werden Räumlichkeiten im Axel-Springer-Gebäude in der Caffamacherreihe genutzt.
Die Verhandlungen über den Mietvertrag sind noch nicht abgeschlossen, sodass die Flächengröße noch nicht feststeht und derzeit noch keine Angaben zu Dauer und Kos ten gemacht werden können.

Frage 4: Welche Nachnutzung ist für die bislang vom Amt ITD genutzten Büroflächen vorgesehen?

Antwort zu Frage 4:
Der Mietvertrag endet. Eine Nachnutzung durch die Freie und Hansestadt Hamburg ist nicht vorgesehen.

Frage 5: Welche Kosten ergeben sich im Einzelnen für den Umzug sowie die Herrichtung und Erstausstattung der neuen Räumlichkeiten?

Frage 6: Welche Veränderungen ergeben sich durch den Umzug bei den jähr lichen Miet- und Raumkosten des Amtes ITD?

Antwort zu Fragen 5 und 6:
Siehe Antwort zu 2 und 3.
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Frage 7: Ende November waren beim Amt ITD laut Drs. 21/19037 von 134 Stellen 105 Stellen besetzt. Welche und wie viele der Stellen sind aktuell besetzt? (Bitte wie in Anlage 1 der Drs. 21/19037 nach Refe raten und Wertigkeit der Stellen angeben.)

Antwort zu Frage 7:
Siehe Anlage 1.

Frage 8: Die Anzahl von 134 Stellen weicht deutlich vom Stellen-Soll des Haushaltsplans ab, der 60,78 VZÄ im laufenden Jahr vorsieht. Auf welcher jeweiligen Basis und für jeweils welchen Zeitraum wurden für das Amt ITD zusätzliche Stellen geschaffen?

Antwort zu Frage 8:
Grundsätzlich ist zwischen der reinen Stellenzahl und der Anzahl der Vollzeitäquiva lente zu differenzieren. Projektstellen und Stellen des IT-Projektpools sind zudem nicht in der VZÄ-Planung des Einzelplans abgebildet. Im Übrigen siehe Anlage 2.

Frage 9: Die Finanzierung zusätzlicher Personalkapazitäten soll auch über Sollüberträge aus den Zentralen IT-Mitteln des Einzelplans 9.2 erfol gen. In welcher Höhe sind im laufenden Jahr Sollüberträge aus den Zentralen IT-Mitteln vorgesehen?

Antwort zu Frage 9:
Vorrangig werden die Ermächtigungen des Einzelplans 1.1 in Anspruch genommen.
Sollüberträge erfolgen nur im tatsächlich benötigten Umfang. Nach derzeitigem Pla nungs- und Stellenbesetzungsstand werden Ermächtigungen von bis zu 2,5 Millionen
Euro abgefordert.

Frage 10: Wie sieht die Personalplanung für das Amt ITD für die kommenden Jahre im Einzelnen aus?

Antwort zu Frage 10:
Die entsprechenden Überlegungen sind noch nicht abgeschlossen.

Frage 11: Presseberichten zufolge war der Vertrag des Chief Digital Officers als Amtsleiter ITD zunächst nur für drei Jahre befristet. Für welchen Zeit raum wurde der Vertrag gegebenenfalls verlängert?

Antwort zu Frage 11:
Der Vertrag wurde bis zum 31.12.2025 verlängert.


Referat Funktionen in
der
Wertigkeit
von

Anzahl besetzt
(einschl.

Abordnungen)

LITD/ITD-A/ITD
1/ITD 11

SAV hD 1 1

A 16 1 1
E 14 2 2
A 11 2 2

ITD 12 A 15 1 1
A 14 3 2,8
A 13 3 2
E 13 1 0,51
A 12 1 1

ITD 2/ITD 21 B 3 1 1
A 16 1 1
A 14 2 1
A 13 3 0

ITD 22 A 14 1 1
A 13 2 2
E 13 3 2
A 12 2 2
E 12 1 0
A 11 1 1
A 10 1 0,95
E 10 1 0

ITD 23 A 14 4 3,22
E 14 2 2
A 13 1 1
E 13 2 2

ITD 3 A 15 1 1
A 14 3 2,8
A 13 5 2,5
E 13 1 0,82
E 12 1 1
A 11 1 0,75

ITD 4/ ITD 41 A 15 1 1
A 14 2 2
A 13 2 1,8
E 13 1 1
A 10 2 2

ITD 42 A 14 7 6,6
E 14 11 10,5
A 13 10 4,9
E 13 11 9,6
E 12 2 2
A 11 2 2
E 11 2 2

ITD 5 A 14 2 1
A 13 4 3,0
E 13 ü 1 1
E 13 2 1,77

ITD-P/ITD-KG A 15 2 1,85
A 14 4 3,38
A 13 5 4,6
E 13 1 1
E 11 1 1

Gesamt 130 106

Die beiliegende Auflistung weist die aktuell besetzten Stellen einschließlich der Abordnungen aus
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Anlage 1


Wertigkeit Anzahl Grundlage Zeitraum
A 10 1 Art. 9 Nr. 7 HHB 19/20 vom 01.05.2020 bis nach Beendigung des

Projektes "Datenschutz" ;spätestens bis 31.12.2021

A 13 2 Art. 9 Nr. 7 HHB 19/20 vom 01.06.2020 bis nach Beendigung des
Projektes "Dienstleistersteuerung";
spätestens bis zum 31.12.2021

2 Art. 9 Nr. 7 HHB 19/20 vom 01.04.2019 bis nach Beendigung des
Projektes "Umsetzung OZG"; spätestens bis zum 31.12.2020

1 Art. 9 Nr. 7 HHB 19/20 vom 20.05.2019 bis nach Beendigung des
Projektes "Kinderleicht zum Kindergeld";
spätestens bis zum 31.12.2020

2 Art. 9 Nr. 7 HHB 19/20 vom 16.05.2019 bis nach Beendigung des
Projektes "Application Lifecycle Management
(ALM) ; spätestens bis 31.08.2021

2 Art. 9 Nr. 7 HHB 19/20 vom 01.06.2019 bis nach Beendigung des
Projektes "Digital First" ; spätestens bis 31.08.2021

3 Art. 9 Nr. 7 HHB 19/20 vom 01.05.2020 bis nach Beendigung des
Projektes "Aufbau einer Steuerung der Softwareentwicklung für Fachverfahrent" ;
spätestens bis 31.08.2021

A 14 1 Art. 9 Nr. 7 HHB 19/20 vom 01.07.2020 bis nach Beendigung des
Projektes "Informationssicherheitsmanagent"
; spätestens bis 31.12.2021

1 Art. 9 Nr. 7 HHB 19/20 vom 01.06.2020 bis nach Beendigung des
Projektes "Dienstleistersteuerung" ;
spätestens bis 31.12.2021

2 Art. 9 Nr. 7 HHB 19/20 vom 15.08.2019 bis nach Beendigung des
Projektes "Umsetzung OZG"; spätestens bis zum 31.12.2020

4 Art. 9 Nr. 7 HHB 19/20 vom 01.06.2019 bis nach Beendigung des
Projektes "IT-Projektpool"; spätestens am 31.08.2021

2 Art. 9 Nr. 7 HHB 19/20 vom 01.05.2020 bis nach nach Beendigung
des Projektes „Datenschutz“ spätestens am 31.12.2021“.

2 Art. 9 Nr. 7 HHB 19/20 vom 01.08.2019 bis nach Beendigung des
Projektes "Aufbau einer Steuerung der Softwareentwicklung für Fachverfahrent" ;
spätestens bis 31.08.2021

A 15 1 Art. 9 Nr. 7 HHB 19/20 vom 01.04.2019 bis nach Beendigung des
Projektes "Application Lifecycle Management
8ALM) ; spätestens bis 31.08.2021

A 16 1 Art. 9 Nr. 7 HHB 19/20 vom 01.08.2019 bis nach Beendigung des
Projektes "Aufbau einer Steuerung der Softwareentwicklung für Fachverfahrent" ;
spätestens bis 31.08.2021

E 13 1 Sonstiges Einrichtung fachliche Leitstelle Application
Lifecycle Management (ALM) (ab
16.05.2019)

3 Sonstiges Mehrbedarf zur Umsetzung des Programms
„DigitalFirst“ (ab 01.06.2019)

6 Sonstiges Aufgabenzuwachs Digitalisierung,
Mehrbedarf professionelles
Projektmanagement (ab 01.06.2019)

E 14 10 Sonstiges Aufgabenzuwachs Digitalisierung,
Mehrbedarf professionelles
Projektmanagement (ab 01.06.2019)

47
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Anlage 2


	1318ska_Text
	Schriftliche Kleine Anfrage des Abgeordneten Thilo Kleibauer (CDU) vom 07.09.20 und Antwort des Senats
	Betr.: Das Amt für IT und Digitalisierung zieht um – was ist genau geplant?
	Einleitung für die Fragen:
	Frage 1: Wann genau erfolgt aus welchen Gründen der Umzug des Amtes ITD?
	Antwort zu Frage 1:

	Frage 2: Welche Räumlichkeiten mit welcher Flächengröße werden dafür an welcher genauen Stelle ab wann genutzt?
	Frage 3: Für welchen Zeitraum und zu welchen Kosten wurden neue Räumlichkeiten angemietet?
	Antwort zu Fragen 2 und 3:

	Frage 4: Welche Nachnutzung ist für die bislang vom Amt ITD genutzten Büroflächen vorgesehen?
	Antwort zu Frage 4:

	Frage 5: Welche Kosten ergeben sich im Einzelnen für den Umzug sowie die Herrichtung und Erstausstattung der neuen Räumlichkeiten?
	Frage 6: Welche Veränderungen ergeben sich durch den Umzug bei den jährlichen Miet- und Raumkosten des Amtes ITD?
	Antwort zu Fragen 5 und 6:

	Frage 7: Ende November waren beim Amt ITD laut Drs. 21/19037 von 134 Stellen 105 Stellen besetzt. Welche und wie viele der Stellen sind aktuell besetzt? (Bitte wie in Anlage 1 der Drs. 21/19037 nach Referaten und Wertigkeit der Stellen angeben.)
	Antwort zu Frage 7:

	Frage 8: Die Anzahl von 134 Stellen weicht deutlich vom Stellen-Soll des Haushaltsplans ab, der 60,78 VZÄ im laufenden Jahr vorsieht. Auf welcher jeweiligen Basis und für jeweils welchen Zeitraum wurden für das Amt ITD zusätzliche Stellen geschaffen?
	Antwort zu Frage 8:

	Frage 9: Die Finanzierung zusätzlicher Personalkapazitäten soll auch über Sollüberträge aus den Zentralen IT-Mitteln des Einzelplans 9.2 erfolgen. In welcher Höhe sind im laufenden Jahr Sollüberträge aus den Zentralen IT-Mitteln vorgesehen?
	Antwort zu Frage 9:

	Frage 10: Wie sieht die Personalplanung für das Amt ITD für die kommenden Jahre im Einzelnen aus?
	Antwort zu Frage 10:

	Frage 11: Presseberichten zufolge war der Vertrag des Chief Digital Officers als Amtsleiter ITD zunächst nur für drei Jahre befristet. Für welchen Zeitraum wurde der Vertrag gegebenenfalls verlängert?
	Antwort zu Frage 11:


	1318ska_Anlagen
	1318ska_Antwort_Anlage1
	1318ska_Antwort_Anlage2

